
オンライン脳性まひ講演会に関するアンケート結果について 

 

 

この度は、オンライン脳性まひ講演会に関するアンケートにご協力いただきまして、誠にありがとうございま

した。おかげさまで、今後の講演会の参考となるご意見を多数頂戴することができました。心より御礼申し上げ

ます。 

皆様からいただいたご意見やご要望は今後の講演会運営に活かしていきたいと考えております。 

また、皆様に回答いただきました「講演会でよかった回」上位 3 講演の発表及びいただきましたお声のうち、 

「講演を希望する内容」について、掲載許可をいただいております方のお声を一部抜粋して掲載させていただき

ます。 

 

 

オンライン脳性まひ講演会でよかった回（上位 3 講演） 

 

順位 票 数 講 演 講 師 

１位 19票 第１６回 脳性まひの診断までとその後の流れ  病院長 荒井 洋 

２位 18票 第２回 大人になった時に困ること～その予防と対策法～  病院長 荒井 洋 

３位 17票 第6回 アテトーゼ型脳性まひの特徴と介入  副院長 北井 征宏 

 

 

皆様からいただいたご意見（一部抜粋） 

 

●日常生活の中で出来るリハビリ。 

●ITB やSDR 治療を受けられた方の変化や、術後のリハビリについて。 

●学校場面や就労場面での課題、成人期を見据えた小児期からの対策などまたお聞きしたいです。 

●医学、リハビリ、心理、生活全般を通して幼児期、学童期にした方がよいこと(動き)、避けた方がよいこと

(動き)を知りたいです。 

●生活上困っていることに対して、助けになる制度や改善に繋がる医療・リハビリ・食事の内容などを教えて

いただきたいです。 

●脳性まひの方の成人後に気をつけることやリハビリについて知りたい。 

●身体面や知的面や発達面など様々な障がいが重なることへの、心理的な部分を知りたいです。 
 

 

 

引き続き、皆様のお役に立てる講演を続けて参りますので、今後ともオンライン脳性まひ講演会を何卒よろし

くお願い申し上げます。 


